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Spørgsmål nr. 267 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integrati-

ons- og Boligudvalg: 

 

”Ministeren bedes oplyse, hvor ofte det danske lufthavnspoliti 

standser udlændinge med falske pas, herunder hvor mange af 

disse sager der fører til sigtelse?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen alene fundet anled-

ning til at indhente en udtalelse fra Københavns Politi, idet 

Københavns Lufthavn – sammenlignet med de øvrige danske 

lufthavne med internationale flyvninger – har langt det største 

antal udenlandske passagerer.  

 

Københavns Politi har foretaget en søgning i politiets sagsbe-

handlingssystem (POLSAS) på de sager, der er registreret på 

den gerningskode, som anvendes til journalisering af doku-

mentfalsk, der ikke vedrører særlige betalingsmidler. Det 

fremgår af denne søgning, at der i 2015 i Københavns Luft-

havn er rejst 82 sigtelser for dokumentfalsk (hvilket f.eks. kan 

omfatte anvendelse af et falsk pas), og 24 sigtelser for perso-

nelfalsk (hvilket f.eks. kan omfatte anvendelse af et ægte pas, 

der dog vedrører en anden person). I 2016 er der indtil den 5. 

februar rejst 7 sigtelser for dokumentfalsk og 2 for personel-

falsk. Det bemærkes i den forbindelse, at der ikke i POLSAS 

findes en særskilt journalkode for sager om dokumentfalsk ved 

anvendelse af falske pas. De oplyste tal om sigtelser for doku-

mentfalsk i lufthavnen omfatter således også andre former for 

dokumentfalsk end anvendelse af falske pas. Det fremgår end-

videre ikke af journaliseringen, hvorvidt den sigtede er en 

udenlandsk statsborger. Det er dog Københavns Politis opfat-

telse, at langt størstedelen af de sager, der oprettes i lufthavnen 

med den pågældende journalkode, vedrører udenlandske stats-

borgere, der findes i besiddelse af falske pas eller andre falske 

identitetspapirer.  

 

Rigspolitiet kan på baggrund af udtalelsen fra Københavns Po-

liti supplerende oplyse, at politikredsen udfører kontrol i Kø-

benhavns Lufthavn af ankommende passagerer ved flyankom-

ster fra lande såvel inden for og uden for Schengenområdet.  

 

Alle passagerer, der ankommer med fly til Københavns Luft-

havn fra lande uden for Schengenområdet, bliver kontrolleret i 

den almindelige, systematiske paskontrol, der suppleres med 

gatekontroller på udvalgte ankomster.  
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For så vidt angår passagerer som ankommer med fly til Kø-

benhavns Lufthavn fra et Schengenland, udføres der kontroller 

inden for den ramme, der er fastlagt ved bekendtgørelse nr. 

640 af 12. maj 2015 om kontrol af ulovligt ophold efter indrej-

se (kontrolbekendtgørelsen). Der henvises i den forbindelse til 

Justitsministeriets besvarelse den 4. februar 2016 af spørgsmål 

nr. 168 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. 

 

Politiets kontroller af indrejsende fører som nævnt til en del 

sigtelser for dokumentfalsk ved anvendelse af falske pas. Sager 

vedrørende dokumentfalsk med falske pas i Københavns Luft-

havn fremkommer endvidere ved anmeldelser til politiet i luft-

havnen fra personale fra toldkontrollen, indcheckningspersona-

le og ansatte i lufthavnen mv., når disse antræffer personer 

med mistænkelige identitetspapirer. 

 

Såfremt politiet i forbindelse med kontrol af indrejsende fra 

lande uden for Schengenområdet konstaterer falske pas, sker 

der i praksis afvisning af de pågældende, medmindre de på-

gældende ansøger om asyl i Danmark. I tilfælde af afvisning 

sigtes de pågældende ikke for dokumentfalsk. Det er ikke mu-

ligt uden en manuel gennemgang af et større antal sager om 

afvisning at udskille de sager, hvor afvisningen er begrundet i 

anvendelse af et falsk pas. Rigspolitiet har ikke umiddelbart 

fundet grundlag for at iværksætte en sådan gennemgang. 

  

Personer, der ansøger om asyl i forbindelse med indrejsen, og 

som konstateres i besiddelse af falske identitetspapirer, sigtes i 

henhold til retningslinjer fastsat af Rigsadvokaten som ud-

gangspunkt for dokumentfalsk (eller personelfalsk). Sådanne 

sager sættes dog i bero, indtil der foreligger en endelig afgørel-

se i asylsagen. Dette gælder ved indrejse fra lande såvel inden 

for og uden for Schengenområdet.” 

 

 

 

 

 


